
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
£Х. U лет 

г п Бб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I образовательной программе (шифр ВМ.5876.*) 
«Управление умным городом (Master in Smart City I 
Management - MSC)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5876.*) «Управление умным городом (Master in Smart 
City Management - MSC)» по направлению подготовки 38.04.04 «Государственное и 
муниципальное управление». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
38.00.00 Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН У I r>r,r/ГУ ^Г.П у 

приказом оч£Ч.4Я, 9JDSLH № ИУ5Й&М 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5876.*) «Управление умным городом (Master in Smart City 

Management - MSC)» по направлению подготовки 38.04.04 «Государственное и муниципальное управление» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Воронин Игорь 
Дмитриевич 

Человекоцентричный подход к 
развитию городов в России (на примере 
г. Казань) 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

2 Гарсия 
Монтеверде 
Паула Марсела 

Участие российской молодежи в 
развитии городов: определяющие 
факторы для подачи обращений на 
публичных онл айн-платформах 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

3 Калугина Ксения 
Максимовна 

Обеспечение ускоренного 
импортозамещения продукции 
фармацевтической отрасли Российской 
Федерации: вклад Федерации и вклад 
Санкт-Петербурга 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

4 Кудашова Дарья 
Александровна 

Транспортная доступность аэропорта 
Санкт-Петербурга: проблемы и 
перспективы развития 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

5 Ладанова 
Елизавета 
Алексеевна 

Практики наставничества в контексте 
развития трудового потенциала 
металлообрабатывающих предприятий 
Санкт-Петербурга 

Благов Евгений 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 



6 Окафор 
Виктория 
Чинечерем 

Обеспечение устойчивого управления 
отходами через вовлечение граждан (на 
примере города Байелса, Нигерия) 

Гаранина Ольга 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

7 Поздняк 
Анастасия 
Данииловна 

Привлекательность территорий для 
инвестиций в аграрно-промышленный 
комплекс (на примере отрасли 
подсолнечного масла в России) 

Г аранина Ольга 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

8 Рахматулин 
Айдар 
Ришатович 

Система объективного контроля как 
первый этап создания городского 
цифрового двойника в России 

Г аранина Ольга 
Леонидовна 

доцент Кафедра 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

9 Тимин Даниил 
Олегович 

Развитие беспилотного автомобильного 
транспорта в Санкт-Петербурге 

Дроздова Наталья 
Петровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 

10 Яковлева 
Екатерина 
Владимировна 

Развитие инструментов умного города в 
малых городах: российский и 
зарубежный опыт 

Г олубева Анастасия 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
государственного и 
муниципального 
управления 


